UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-QLDL
V/v thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh trước diễn biến mới

của dịch bệnh.

Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2021

      Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, lây lan nhanh,

mạnh trên diện rộng; Thành phố Hồ Chí Minh và 18 tỉnh, thành phố khu vực phía

Nam đã phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo Chỉ thị 16 của Thủ

tướng Chính phủ; Thành phố Hà Nội, Hải phòng và nhiều tỉnh, thành phố khác

đang tăng cường và siết chặt các biện pháp phòng, chống dịch. Thực hiện Công

điện số 22/CĐ-UBND ngày 20/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trước diễn

biến mới của dịch bệnh; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 21/7/2021 của UBND

tỉnh về việc đón công dân tỉnh Thanh Hoá từ Thành Phố Hồ Chí Minh và các tỉnh

phí Nam có nhu cầu cấp thiết và có nguyện vọng về quê hương do ảnh hưởng của

dịch Covid-19; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ sở kinh doanh

dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật, tuyệt đối không để xảy ra sai sót,

sai phạm do lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong việc chấp hành các biện pháp

phòng, chống dịch; khuyến cáo khách du lịch và cán bộ nhân viên không đi đến

vùng có dịch; không ra khỏi nơi lưu trú nếu không thật sự cần thiết; nếu ra khỏi nơi

lưu trú phải thực hiện nghiêm các quy định 5K; trong đó nhất thiết phải đeo khẩu

trang, giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa người với người và không tập trung quá

30 người nơi công cộng; khuyến khích khách du lịch và cán bộ nhân viên thực hiện

nghiêm việc khai báo y tế và các giao dịch điện tử, trực tuyến.

2. Thông báo, khuyến cáo cán bộ nhân viên đang ở vùng có dịch không trở

về tỉnh trong thời gian này; nếu cần thiết về phải chủ động khai báo khách quan,

trung thực với chính quyền các xã, phường, thị trấn hoặc thôn, bản, tổ dân phố, tổ

giám sát Covid cộng đồng để được tư vấn, theo dõi kịp thời và thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng dịch.

3. Từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả nhân viên, khách du lịch từ các tỉnh,

thành phố đến Thanh Hoá hoặc người trong tỉnh đi ra tỉnh ngoài ngay sau khi trở

về phải khai báo y tế tại Trạm y tế hoặc Trung tâm Y tế gần nhất để được hướng

2822 22/07/2021

2

dẫn, phân luồng và chỉ định thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; nếu

không có giấy chứng nhận đã tiêm đủ vắc xin Covid-19 hoặc kết quả xét nghiệm

âm tính với Sars-Cov-2 bằng kỹ thuật RT-PCR trong vòng 72 giờ thì phải làm

Test nhanh kháng nguyên với Covid-19 và tự phải trả phí xét nghiệm. Riêng nhân

viên, khách du lịch về từ Hà Nội và các tỉnh phía Bắc có thể làm test nhanh kháng

nguyên tại các chốt kiểm soát dịch ở Dốc Xây, thị xã Bỉm Sơn và xã Thạch

Quảng, huyện Thạch Thành. Miễn phí Test nhanh cho người trên 65 tuổi; trẻ em

dưới 12 tuổi; gia đình chính sách; hộ nghèo; thương binh; bệnh binh.

4. Bắt buộc các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống du lịch trên tuyến quốc

lộ 1A và đường Hồ Chí Minh phải có vách ngăn, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2

mét giữa người với người. Các cơ sở dịch vụ ăn uống du lịch khác trên địa bàn

tỉnh phải thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét

giữa người với người; khuyến cáo các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống du lịch

lắp đặt camera giám sát và khuyến khích thực hiện hình thức bán hàng mang về.

5. Hạn chế tối đa việc tổ chức các sự kiện tập trung đông người, đơn vị chủ

trì tổ chức phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra lây nhiễm, xuất hiện các trường

hợp F0, F1 liên quan đến sự kiện.

6. Tiếp tục thực hiện thống kê, lưu trữ thông tin, lập danh sách tất cả những

khách du lịch và cán bộ nhân viên ở các tỉnh, thành phố khác và ở nước ngoài

ngay trong ngày đầu tiên đến, trở về tỉnh; yêu cầu phải thực hiện khai báo y tế bắt

buộc và chịu trách nhiệm về các thông tin khai báo.

7. Tiếp tục thực hiện đánh giá và cập nhật lên hệ thống an toàn Covid-19

trên hệ thống quốc gia theo “Bảng đánh giá an toàn Covid-19 tại cơ sở lưu trú du

lịch” trên đường link http://safe.tourism.com.vn và công bố mã QR tại sảnh đón

tiếp hoặc khu vực khách dễ quan sát.

8. Để triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về việc đón công dân tỉnh Thanh

Hoá từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam có nhu cầu cấp thiết và có

nguyện vọng trở về quê hương do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; khuyến

khích các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh có quy mô lớn, đầy đủ cơ sở vật

chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực, đăng ký tự nguyện làm địa điểm cách ly

tập trung phòng, chống dịch Covid-19. Các cơ sở đăng ký tham gia, liên hệ trực

tiếp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn cụ thể (Sở VHTTDL

gửi biểu mẫu đăng ký cam kết kèm theo).

Trong quá trình đón và phục vụ khách, nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ

số điện thoại đường dây nóng Thường trực chống dịch của Sở Y tế tỉnh:

0944.943.115; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0916.803.115 để được hướng

dẫn và phối hợp quản lý, theo dõi trong thời gian khách lưu trú tại cơ sở.

3

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa yêu cầu các cơ sở kinh doanh

dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Văn Thi (để b/c);

- UBND các huyện, thị xã, TP (để chỉ đạo);

- HHDL (để p/hợp);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu VT. QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Thị Hải Yến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                      Thanh Hóa,       ngày       tháng 7 năm 2021

BẢN ĐĂNG KÝ VÀ CAM KẾT THAM GIA

Đón tiếp, phục vụ đối tượng cách ly phòng chống dịch bệnh do Covid-19

- Tên cơ sở lưu trú ………………………………………………………………

- Địa chỉ…………………………………………………………………………

- Tổng số phòng:……………………………………………………………………

- Điện thoại……………………………………Email: ……………………….......

- Người đại diện……………………………………………………………………

- Chức vụ:………………………………………SĐT di động…………………….

 Thực hiện chủ trương trưng dụng cơ sở lưu trú làm địa điểm đón tiếp và

phục vụ đối tượng cách ly phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 của Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Thanh Hóa, cơ sở...............................................

đăng ký và cam kết phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong

việc thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 của

Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Thanh Hóa.

 Trong quá trình đón tiếp và phục vụ đối tượng cách ly phòng chống dịch bệnh

Covid-19 tại cơ sở, chúng tôi cam kết phục vụ thân thiện, nhiệt tình, cởi mở, không

phân biệt đối xử khách; áp dụng mức giá, cụ thể như sau:

TT Tên dịch vụ
Đơn vị

tính

Mức giá cho

1 người/ngày

Tổng số tiền

cho 21

ngày/người.

Ghi chú

1 Phòng ngủ phòng

2

Ăn

uống

Ăn sáng

xuất

Ăn chính
Đồ uống lon/chai

3 Giặt là
4 Điện thoại

8 ……..

                                                                                         GIÁM ĐỐC CƠ SỞ

                                                                                    (Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

		Yenvth.svhttdl-@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T10:59:57+0700

		2021-07-22T11:08:28+0700

		2021-07-22T11:08:41+0700

		svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T11:09:38+0700